重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

重庆市渝中区人民政府发布

重庆市渝中区人民政府办公室
关于印发《渝中区促进国际消费中心城市
核心区建设若干政策（试行）》的通知

渝中府办〔2025〕37 号

区政府各部门、各管委会，各街道办事处，有关单位：

《渝中区促进国际消费中心城市核心区建设若干政策

（试行）》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻

执行。

重庆市渝中区人民政府办公室

2025 年 5 月 16 日

（此件公开发布）

重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

重庆市渝中区人民政府发布

渝中区促进国际消费中心城市核心区建设
若干政策（试行）

为深入贯彻党中央、国务院关于加快培育建设国际消

费中心城市的重大决策部署，认真落实市委、市政府指示

精神，进一步扩大消费领域发展，促进优质消费资源聚集，

倾力建设国际消费中心城市核心区，特制定本政策。

一、制定依据

根据《国务院办公厅转发商务部〈关于支持国际消费

中心城市培育建设的若干措施〉的通知》（国办函〔2025〕

27 号）、商务部等 14部门《关于培育建设国际消费中心城

市的指导意见》（商运发〔2019〕309号）、《重庆市人民

政府办公厅关于印发〈重庆市培育建设国际消费中心城市

若干政策〉的通知》（渝府办发〔2022〕18 号）要求，各

区县应结合实际出台相应配套政策，加快培育建设富有巴

渝特色、彰显中国风范、引领国际时尚的国际消费中心城

市核心区。

二、主要条款

重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

重庆市渝中区人民政府发布

（一）培育壮大商贸总部经济

1.支持商贸总部企业。支持批发、零售、餐饮企业以渝

中区为总部，构建面向全市、西南乃至全国的销售渠道、

经营网络，对持续快速发展的企业给予一定的扶持。其中：

批发业：上年销售额 100 亿元以上且同比保持正增长

的企业，扶持金额最高不超过 300万元；上年销售额 50亿

元以上且年增长 5%（含）以上的企业，扶持金额最高不超

过 150万元；上年销售额 10 亿元以上且年增长 10%（含）

以上的企业，扶持金额最高不超过 50万元；上年销售额 5

亿元以上且年增长 15%（含）以上的企业，扶持金额最高

不超过 10万元。

零售业：上年零售额 100 亿元以上且同比保持正增长

的企业，扶持金额最高不超过 400万元；上年零售额 50亿

元以上且年增长 5%（含）以上的企业，扶持金额最高不超

过 200 万元；上年零售额 20 亿元以上且年增长 5%（含）

以上的企业，扶持金额最高不超过 100万元；上年零售额 5

亿元以上且年增长 10%（含）以上的企业，扶持金额最高

不超过 50万元；上年零售额 2 亿元以上且年增长 15%（含）

以上的企业，扶持金额最高不超过 10 万元。对批发企业贡

献的零售额增量，按照“就高不重复”原则，参照此条政

策执行。

重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

重庆市渝中区人民政府发布

餐饮业：上年营业额 15亿元以上且同比保持正增长的

企业，扶持金额最高不超过 100 万元；上年营业额 5 亿元

以上且年增长 10%（含）以上的企业，扶持金额最高不超

过 50 万元；上年营业额 5000 万元以上且年增长 15%（含）

以上的企业，扶持金额最高不超过 20万元。

鼓励企业利用春节、元宵等消费旺季举办促消费活动，

对一季度增长比较好的企业加大扶持力度。扶持资金可用

于经营团队扶持。

2.鼓励发展网络零售。鼓励区内商贸流通企业自建平

台、利用全国知名第三方平台或通过直播平台开展网络零

售，对上年通过公共网络实现年网络零售额分别达到 1 亿

元、10亿元、50 亿元以上且年增速同比不低于 10%的企业，

分别给予 10 万元、20万元、50 万元一次性扶持。

（二）支持发展国际消费品牌

3.引进优质商业运营商。鼓励新建或提档升级的商场、

购物中心积极引进首次来渝的高端商业或某一细分商业领

域头部运营商，通过轻资产等模式参与商场、购物中心的

招商运营，经考核认定可给予业主方一定扶持，扶持期限

不超过 3 年，总扶持金额不超过 500 万元。

4.引进国际品牌。对引进开设 200平方米以上头部奢侈

品牌、国际一二线品牌旗舰店，并签订 3 年以上入驻协议

重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

重庆市渝中区人民政府发布

的商场运营方，根据品牌经营发展情况等综合评定给予一

定扶持，头部奢侈品牌每年最高不超过 1000 万元，国际一

二线品牌每年最高不超过 500 万元，扶持期限不超过 3 年。

对于特别重大项目可以提高扶持上限。

5.引进首店品牌。支持商业运营方引进国际国内知名商

业品牌首店，对获评市级引进商业品牌首店政策的企业，

经认定可给予一定配比资金扶持。

6.发展免退税经济。对在本区开设 1000 平方米以上免

税店的企业，经认定按照项目投资总额的 20%给予最高 500

万元的一次性扶持。鼓励商业运营方引导创建离境退税商

店，对每年新创建的离境退税商店，给予商业运营方及商

户各 5000 元的一次性扶持。

（三）支持商贸企业拓展市场

7.引进知名新消费企业。对新消费企业设立全球总部、

区域总部、供应链总部、结算中心，经认定后可根据品牌

业态、投资规模、经营发展情况等综合评定给予品牌方一

定扶持，每年最高不超过 500万元，扶持期限不超过 3 年。

对协助引进知名新消费企业的商业运营方，到相关主管部

门提前登记信息后经综合评估认定可给予不超过 100 万元

一次性扶持。

8.支持商贸企业连锁经营。对年销售额 2 亿元以上的商

重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

重庆市渝中区人民政府发布

贸总部企业拓展直营连锁门店，综合考虑新增门店数量、

新增经营面积、投资额等因素，经综合评估认定后可按照

单个门店最高不超过 50万元给予企业扶持，单个企业每年

累计最高不超过 100万元。

9.支持专业市场原创品牌发展。对专业市场内商户成立

自主品牌，取得商标注册证书，营收达到 2000 万元以上且

稳定增长的，到相关主管部门提前登记信息，定期开展优

质品牌评选给予支持。

（四）支持建设品质消费载体

10.鼓励商场提档升级。对渝中区建成并正常使用 5 年

以上的存量商场、购物中心实施大面积或整体改造更新，

改造面积 10000 平方米以上，总投资额 3000 万元以上且调

改成效明显的，整体方案及投资预算到相关主管部门提前

登记信息且符合产业发展方向的，经认定可根据项目改造

进度及国际知名品牌招商成果分阶段给予扶持。整体改造

更新方案实施周期不超过 3 年，总扶持比例不超过认定的

工程投资金额的 20%，单个项目扶持总额不超过 1000万元。

对于调改示范带动性较好的项目可适当放宽申报条件。

11.鼓励市场改造升级。对渝中区专业市场商场化经营、

园区化改造，实施公共部位和共用设施设备改造更新，改

造面积在 5000 平方米以上，总投资额在 1000 万元以上，

重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

重庆市渝中区人民政府发布

整体方案及投资预算到相关主管部门提前登记信息且符合

产业发展方向的，经认定可根据项目投资进度分阶段给予

扶持。整体改造更新方案实施周期不超过 2 年，总扶持比

例不超过认定的工程投资金额的 20%，单个项目扶持总额

不超过 500万元。

12.鼓励升级品牌门店。鼓励核心商圈头部奢侈品牌、

国际一二线品牌或优秀国产品牌，升级临街店铺形象或扩

大经营面积，打造成为国际品牌旗舰店或全国性区域总部

旗舰店，且改造面积在 200 平方米以上、改造投入在 500

万元以上的，整体方案及投资预算到相关主管部门提前登

记信息且符合产业发展方向的，经认定可根据项目改造成

效，按照 500—1000 元∕平方米给予一次性扶持，单店最高

不超过 100万元。

（五）支持打造消费地标场景

13.支持发展非标商业。鼓励企业整合多元载体或利用

闲置载体、城市空间，自营或引进商业运营方打造非标商

业项目，对投资额 500 万元以上，整体方案及投资预算到

相关主管部门提前登记信息且符合产业发展方向的，经认

定可综合考虑其品牌业态、投资规模、经营发展情况等按

不超过投资金额的 20%给予扶持，扶持总额不超过 500 万

元。

重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

重庆市渝中区人民政府发布

14.特色消费场景建设。围绕“后街、天台、江岸、步

道、洞穴”等五大资源要素，鼓励打造特色消费场景并到

相关主管部门提前登记信息且符合产业发展方向的，定期

开展示范场景评选，根据项目体量和经营效果等综合评定，

给予不超过 20 万元的一次性扶持。

15.支持发展国际餐饮、品质餐饮。对创建市级美食集

聚街区并获得市级政策资金的商业运营方，给予等额配比

扶持；对新引进米其林品牌餐厅的商业运营方，经认定给

予不超过 50 万元的一次性扶持；对新获评黑珍珠餐厅的企

业，经认定给予不超过 30万元的一次性扶持；对新获评中

华老字号的企业，经认定给予不超过 20万元的一次性扶持。

（六）支持扩大时尚消费氛围

16.举办时尚活动。支持举办国际品牌快闪、新品发布、

时尚秀场和国际消费品展示等精品活动，对单次活动投资

（宣传、布展、场地费用）在 50 万元以上的，根据活动效

果择优按不超过其投入的 20%予以一次性扶持，单次活动

最高不超过 20 万元。

17.引进品牌节会。支持举办全国性、专业性经贸类论

坛峰会，对单次活动（宣传、布展、场地费用）投入在 100

万元以上的，根据活动效果择优按不超过其投入的 30%予

以一次性扶持，单次活动最高不超过 50 万元。

重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

重庆市渝中区人民政府发布

三、其他

（一）本政策自公布之日起施行。

（二）本政策实行申报认定制，申报认定工作按年度

开展，区商务委应每年明确申报指南及相关规则。申报主

体需基于上年度经营发展情况提交申报材料，经有关部门综

合审核认定后予以兑现。

（三）申报政策的企业，同一项目同时满足本政策多

个条款或渝中区其他扶持政策扶持条件的，按照“就高不

重复”原则执行。